РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ГОСУДАРСТВЕННОЕ

СОБРАНИЕ - ЭЛ КУРУЛТАЙ
РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫН

ЭЛ КУРУЛТАЙЫ

ул. Эркемена Палкина, 1 г. Горно-Алтайск 649000 ИНН/ОРГН 0411005823/1020400739182
тел. 8(388-22)2-26-18 факс 2-77-80 эл. почта: info@elkurultay.ru

M M
на № от

Законодательным (представительным)
органам государственной власти
субъектов Российской Федерации

Направляем Постановление Государственного Собрания -
Эл Курултай Республики Алтай от 26 марта 2024 года № 41-65 «Об обращении
Государственного Собрания - Эл Курултай Республики Алтай к Председателю
Комитета Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации по
аграрным вопросам Кашину В.И. и Министру сельского хозяйства Российской
Федерации Патрушеву Д.Н. о необходимости внесения изменений в приказ
Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 26 декабря 2023 года
№ 939 «Об утверждении Ветеринарных правил содержания лошадей в целях их
воспроизводства, выращивания, реализации и использования» принятое сорок
первой сессией Государственного Собрания - Эл Курултай Республики Алтай.

Просим поддержать данное обращение.

Приложение: на 3 л. в 1 экз.

Председатель А.П. Кохоев

Сачкова Ирина Сергеевна
8 (38822) 2- 43-35

(о№
/1

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
СОБРАНИЕ - ЭЛ КУРУЛТАЙ

РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫ1Т
ЭЛ КУРУЛТАЙЫ

юп

26.03.2024
г. Горно-Алтайск 41-65

Об обращении
Государственного Собрания - Эл Курултай Республики Алтай

к Председателю Комитета Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации по аграрным вопросам Кашину В.И. и Министру

сельского хозяйства Российской Федерации Патрушеву Д.Н.
о необходимости внесения изменений в приказ Министерства сельского

хозяйства Российской Федерации от 26 декабря 2023 года № 939
«Об утверждении Ветеринарных правил содержания лошадей в целях их

воспроизводства, выращивания, реализации и использования»

Государственное Собрание Эл Курултай Республики Алтай
п о с т а н о в л я е т :

1. Принять обращение Государственного Собрания - Эл Курултай Республики
Ллгай к Председателю Комитета Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации но аграрным вопросам Кашину В.И. и Министру сельского
хозяйства Российской Федерации Патрушеву Д.Н. о необходимости внесения
изменений в приказ Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от
26 декабря 2023 года № 939 «Об утверждении Ветеринарных правил содержания
лошадей в целях их воспроизводства, выращивания, реализации и использования».

2. Направить настоящее Постановление и указанное обращение в
законодательные органы государственной власти субъектов Российской Федерации с
просьбой поддержать.

3. Направить настоящее Постановление и указанное обращение Председателю
Комитета Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации по
аграрным вопросам Кашину В.И. и Министру сельского хозяйства Российской
Федерации Патрушеву Д.Н.

4. Направить настоящее Постановление и указанное обращение сенаторам
Российской Федерации Гигель Т.А., Полетаеву В.В., депутатам Государственной
Думы Федерального Собрания Российской Федерации Птицыну Р.В.,
Шаманову В.А. с просьбой поддержать.

5. Настоящее Постановление вступает в силу_<?о рня его принятия.

Председатель
I осударственного Собрания -
Эл Курултай Республики Алтай А.П. Кохоев

Приложение
к постановлению ['осударственного Собрания -
Эл Курултай Республики Алтай «Об обращении

Г осударственного Собрания - Эл Курултай
Республики Алтай к Председателю Комитета

Государс гвенной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации но аграрным вопросам
Кашину В.И. и Министру сельского хозяйства

Российской Федерации Патрушеву Д.Н.
о необходимости внесения изменений

в приказ Министерства сельского хозяйства
Российской Федерации от 26 декабря 2023 года № 939

«Об утверждении Ветеринарных правил содержания
лошадей в целях их воспроизводства, выращивания,

реализации и использования»

ОБРАЩЕНИЕ
Государственного Собрания - Эл Курултай

Республики Алтай к Председателю Комитета Государственной Думы
Федерального Собрания Российской Федерации по аграрным вопросам
Кашину В.И. и Министру сельского хозяйства Российской Федерации

Патрушеву Д.Н. о необходимости внесения изменений в приказ
Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 26 декабря 2023

года № 939 «Об утверждении Ветеринарных правил содержания лошадей в
целях их воспроизводства, выращивания, реализации и использования»

Уважаемый Владимир Иванович !

Уважаемый Дмитрий Николаевич !

С 1 сентября 2024 года вступает в силу приказ Министерства сельского
хозяйства Российской Федерации от 26 декабря 2023 года N 939
«Об утверждении Ветеринарных правил содержания лошадей в целях их
воспроизводства, выращивания, реализации и использования» (дачее -
Ветеринарные правила).

Ветеринарные правила устанавливают требования к условиям содержания
лошадей (в том числе условие огораживания выпасов лошадей), а также
требования к осуществлению мероприятий по карантинированию лошадей,
обязательным профилактическим мероприятиям и диагностическим
исследованиям лошадей, содержащихся гражданами, в том числе в личных
подсобных хозяйствах, в крестьянских (фермерских) хозяйствах,
индивидуальными предпринимателями, организациями и учреждениями уголовно-
исполнительной системы, иными .организациями и учреждениями, содержащими
до 150 голов лошадей включительно, а также более 150 голов лошадей.

Вместе с тем в положениях Ветеринарных правил не учтены многовековые
традиции коренных народов России с климатическими, географическими и
национальными особенностями ведения табунного коневодства.

Такие народы России как алтайцы, башкиры, буряты, тувинцы, якуты и
другие, с давних времен ведут табунное коневодство с пастбищным выпасом,
которое сохраняется из поколения в поколение и является одной из ведущих
отраслей хозяйствования и традиционного образа жизни и, конечно, имеет свою
специфику, которая отличается от содержания и разведения лошадей в
центральной части страны.

В России общее число лошадей составляет около 1,31 млн. голов. Табунное
коневодство практикуется в республиках: Алтай, Башкортостан, Тува, Хакасия,
Бурятия, Якутия, в Астраханской области и в других регионах.

Табунное коневодство - старейший метод содержания лошадей, который
заключается в том, что животные питаются летом и зимой подножным кормом и
находятся на открытом воздухе, находясь на круглогодичном выпасе на
удаленных территориях, которые невозможно огородить.

Отгонное животноводство как разновидность ведения животноводства
является доминирующим в сельском хозяйстве Республики Алтай и во многих
других субъектах Российской Федерации в силу горных территорий,
климатической и географической специфики, а также из-за традиционной
хозяйственной деятельности жителей региона.

Общая площадь территории Республики Алтай составляет 9 290,3 тыс. га,
общая площадь земель сельскохозяйственного назначения - 2 657,3 тыс. га, в
состав которых также входят земли, занятые лесом и древесно-кустарниковыми
насаждениями, являющимися естественными кормовыми угодьями,
предназначенными для отгонного животноводства.

На территории Республики Алтай основным видом деятельности является
сельское хозяйство, где заняты 70 % жителей региона. Традиционно в Республике
Алтай основной отраслью специализации сельского хозяйства с учетом природно-
климатических условий является животноводство, на долю которого приходится
82,6 % от общего производства сельскохозяйственной продукции.

Поголовье сельскохозяйственных животных во всех категориях хозяйств
Республики Алтай составляет 365 тыс. условных голов (поголовье племенных
животных 31 тыс. условных голов, или 8 % от общего поголовья скота).
В животноводстве региона преобладает мясное скотоводство, по состоянию на
1 января 2024 года поголовье лошадей составляет 108,4 тыс. голов.

Указанные Ветеринарные правила устанавливают ограничения, которые
создают непреодолимые препятствия в осуществлении животноводческой
деятельности и угрозу ликвидации табунного коневодства в регионе.

На основании изложенного, учитывая климатические и географические
условия регионов России с отгонным выпасом лошадей, просим внести изменения
в указанные Ветеринарные правила в части исключения из них табунного
коневодства.